XLIV.

DE SEDITIONE, QVE FACTA EST PER LAYCOS IN ELECTIONIS PROCESSV

His namque temporibus Zagabiensis episcopus predictus, missa relatione ad Romanam Sedem, nitebatur obtainere sue postulationis assensum cum quibusdam conditionibus, quas admittere noluit Dominus Innocentius, nuper ad Summe Sedis Apostolice apicem sublimatus. quam ob rem dictus episcopus misit Spaletum et renunciavit postulationi de se facte, dans licentiam de persona alia prouidendi.

Aliquantis autem elapsis diebus coadunatum est capitulum et cleru ciuitatis apud Palatium episcopii et facto grandi conuentu uocati sunt fratres utriusque ordinis, minorum et predicatorum, et cepit de subrogatione pontificis consuetus haberi tractatus. affuit potestas cum populo, ultro se ingerentes; non enim extimabant aliiquid ratione procedere, si non ipsi suas interponerent partes. itaque a principio propositum est uerbum Dei, et ceperunt religiosi uiri obsecrare et suadere, ut sinc seditioso tumultu canonica electio fieret secundum Deum et secundum formam concilii generalis. allatum est autem uolumen in medium, et perfectum capitulum illud, quod exprimit formas in electionibus obseruandas. sed stolidis mentibus ea,

que Dei sunt, displicant, et ea, que ordinate fiunt, nil habere rationis uel ordinis suspicantur, dicentes malum bonum et bonum malum, ponentes tenebras lucem et lucem tenebras reputantes. hii, suas uoluntates precipites et obscuras Sanctorum constitutionibus preponentes, dicebant scripta esse respuenda et solam uoluntatem secundam, contra sapientes et bonos uerbis procacibus contendentes. et cum non modica fieret perturbatio, surgens Prodanus, qui erat inter presbyteros primus, benigno cepit concilium sermone alloqui, monens, quatenus auxilio Sancti Spiritus implorato uniuersorum in hoc resideret assensus, ut non diuersarum sequentes dis<s>idia uoluntatum, sed sacrorum canonum preuio documento, ad electionem iuste et canonice celebrandam unanimiter et concorditer procedatur. et, (h)ymno solemppni uoce ac deuoto corde cantato, consenserunt omnes, ut electio canonice fieret. tunc electi sunt tres de senioribus capituli fide digni, quibus dato sacramento commissum est, ut perscrutatis uoluntatibus singulorum in scriptis eas redigerent et post hec in conuentu omnium publicarent. sic et factum est. nam predicti tres, cam eram ingressi, conuocauerunt singillatim canonicos, qui erant numero uiginti et, dantes eis ad Sancta Dei Euangelia iuramentum, iusserunt, ut, postponentes eas affectiones, quibus ad ueritatem dicendam sepe humanus animus prepeditur, et sine amore et odio uel inuidia seu temporali commodo exprimerent, quem magis scirent ydoneum in archiepiscopum assumi et eundem eligerent nominantes. quod cum factum fuisset, exierunt tres iurati de camera, scriptum scrutinii deferentes. et cum eis iussum fuisset, ut quicquid singuli secreto dixerant, coram omnibus pubblicarent, aperientes scriptum legerunt in auditu omnium, et inuentum est, quod omnes pari uoto et concordi uoce Thomam archidiaconum eligebant, exceptis quatuor, quorum unus cum eodem archidiacono Traguriensem episcopum nominauit, reliqui tres neminem eligere uoluerunt. quo facto, iterum residentes et ad inuicem conferentes, omnes sexdecim in eundem archidiaconum consenserunt. sed archidiaconus, ipse miratus, quod preter opinionem suam tanti a fratribus habitus erat, ut ipsum tanta dignitate crederent dignum, eis gratias retulit, nullum tamen suscipiendi oneris gengers propositum dixit se electioni nec consentire, nec dissentire ad presens.

Tunc quidam layci, quos inuidie liuor et odii exagitabat insania, hoc audientes exarserunt in iracundiam magnam et, adeuntes potestatem, plurimis eum uerborum aculeis stimulantes incitauerunt, dicentes, quod si hoc fieret, tota ciuitas, in seditionem commota, grande foret periculum incursura. potestas ergo, conuocata multitudine populari, edictum proposuit, ut, nisi cleru a sua intentione desisteret, uel si archidiaconus electioni insisteret, nullus eis auderet in emptione et uenditione participare nec amicitiis et familiaritatibus adherere. sed archidiaconus, natura lenis et quietus, et quem ambitionis aura ad dignitatum desideria modicum inflectebat, non de sue uexationis tristabatur molestia, cum se non gereret pro electo, sed de illorum peruersitate dolebat, qui, ueneno inuidie tabescentes, decorem matris Ecclesie iniurium neuis inficere satagebant. ibant per uicos et plateas iracundie facibus inflammati, nil nisi in clericos obloquentes, minarum in eos iacula intentantes, in minores et predicatores conuicia plurima iacentes. simulabant alii rationes allegare iuris, asserentes ex eo electionem constare non posse, quia scrutinium ex solis clericis et non etiam ex laycis extitit celebratum, alii uero, abiecto pudore, palam dicebant se inuidentie saniem, que cordis fibras corrodit acrius, sustinere non posse. inde uero,

archidiaconum turbulentis animis adeuntes, cum ei, quid obicerent, non haberent, robabant alii, alii minitantes bona diripere, domum diruere, insistebant uiolenter, ut ab electione cessaret. et cum prope esset, ut uim facerent, tractus in medium furentis multitudinis archidiaconus yronice resignare se dixit. quamuis enim uideret quosdam clericos timoris pondere uacillantes, non tamen desistebat archidiaconus, quominus, uigorem ecclesiasticum manu tenens, aperte et intrepide protestaretur nichil de electionibus ad laycos pertinere. uolebat autem electionem aliam per clericos dumtaxat fieri, ut Sanctorum precipiunt instituta.

Erant autem inter presbyteros seniores astutus primicerius, Prodanus, nepos quandam Gruptii archidiaconi, et Nicolaus sacrista. in Leuitis uero erat Martinus, Vitus, nepos olim Andree precentoris, et Radosius, cognomento Daniel, qui, tirannicam potestatis rabiem parui pendens, furorem quoque minacis plebecule despiciens, pro honore ac statu ecclesiastici iuris libere satis et intrepide contendebat. at uero impie factionis dux et signifer erat quidam presbyter nomine Fuscus, qui, uere moribus niger, totius modestie uirtute carebat. hic, quibusdam fatuis complicibus sotiuatus, qui rebus erant hostes honestis, non cessabat circuendo per ciuitatem subuertere hominum mentes, sussurando ad aures, conuenticula de sanguinibus congregando. plus morte timebant, ne is, qui eadem erat patria oriundus cum eis, se yma tenentibus ad tante concenderet fastigium dignitatis. postquam ergo furor cecus sue uestanie optimuisse arbitrabatur effectum, ne qua prioris electionis archidiacono restaret fiducia, conuenerunt omnes ad ecclesiam et capitulum, importunis clamoribus infestantes, non sinebant celebrari diuina, nec Summi Corporis alimenta, instantes et garrientes, ut in continentis secum electionem de altero celebrarent. ueritus autem archidiaconus, ne odiorum proterua temeritas eorum stultitie relaxaret habenas, ut obstinate mentis homines in desperationis baratum precipitatos, ad aliquod seuum facinus impelleret perpetrandum, dimisit ergo eos secundum desideria cordis eorum, et abierunt in uoluntatibus suis. unde factum est, ut denominationi de Treguano Traguriensi episcopo facte preberent assensum, non quod eum optarent in archiepiscopum prefici, cum ipsum et omnes Tragurienses pro hostibus reputarent, sed ut archidiaconus ab omni electionis iure prorsus uideretur exclusus, et se gaudenter de clericis triumphasse.

Verum quam graue sit statum matris Ecclesie iniustis facinoribus conculcare, pena euidenter docuit e uestigio subsecuta.

XLV.

DE BELLO, QVOD HABVERVNT SPALATENSES CVM TRAGVRIENSIBVS

His ita gestis Bernardus potestas in pernitiem Traguriensium cepit fabricare machinas magnasque bellii copias preparare. at uero Tragurienses, scientes se impares esse potentia nec sperantes se posse resistere uiolentie uicinorum, ceperunt magno pauore dissolui. tunc, legationem mittentes, uerbis ualde lenibus et submissis pacem postulabant, satisfactionem omnimodam pollicentes. sed potestas, ut erat ferocius animi, auditis humilitatis sermonibus in tumorem superbie maxime leuabatur et, consiliis quorundam iuuenum usus, nolebat declinare ad amicitiam, sed ingentia minabatur.

Vnde factum est, ut Spalatenses preparata expeditione, exirent in multitudine clas-
sium, quas habebant, et uenerunt ad nauigantes insule uersus Tragurium, non quidem
pugnandi proposito, sed facta ostentatione animos hostium deterrere uolebant. sed Tra-
gurini, uisa parte Spalatini exercitus, metu, quem habebant, paulatim exsufflato, cuperunt
animis incalescere, arbitrantes pulcrius mori per uulnera, quam uite ignominiam sustinere.
et, nullo premisso deliberationis tractatu, subito ad mare concurrunt, ligna remigibus
complent, armis exornant. erat autem ibi quedam trieris magna et excelsa, quam rex Bela
discedens eis reliquerat conseruandam, quam pubes selecta stipendiariorum ac ciuium
conscendens in mare procedunt. armarunt et duas Liburnas cum aliquot paucis et
breuibus lignis. et erat eis auxilio lignum quoddam magnum ex bonis iuuuenibus stipen-
diariis, ex profugis Iaderensium. omnes hii, exeuntes a portu, ad spatium unius milii remi-
garunt. et uidentes numerosam classem expeditionis Spalatine, sparsim littora insule per-
stringentem, timuerunt et, uersis ad ciuitatem proris, cursu retrogrado fugiendo redibant.
at uero Spalatenses, preter opinionem suam uidentes eos in mare exisse, gauisi sunt ualde.
et, putantes eos, si attingi possent, nulla euadere ratione, fortiori annisu incubuere remis et,
totis uiribus remigantes, conabantur, antequam ad sua euaderent, eos iaculis prepedire. et
ecce, dum Tragurienses euadere n'oliuntur, magna eorum trieris, in uadosa incidens loca,
hesit terre stetique fixa immobilis. turbati ergo et perteriti Tragurienses nesciebant, quo
diuertere possent. et tandem, resumpto constantie spiritu, cohortati sunt semet ipsos, et
connectentes ambas liburnas ex utroque latere herentis galee, cuperunt stare parati, insul-
tum hostium expectantes. ecce autem Bernardus, maiori ligno inuectus, ut erat impetuosoſ
et precepſ in arma, noluit socios prestolari, sed irruit repente in hostes et intentis arcubus
ceperunt sagittis insistere, pilis et contis acriter imminere. e contra uero Tragurienses, de
puppi sue trieris eminentius impendentes, quasi ex arce, non cessabant lapides super lap-
ides in hostile agmen immittere et crebra iacula contorquere. sed Spalatenses nullum lapi-
dem intra sua ligna posuerant, sed lapidum grandinem scutis excipientes instabant fortiter
e puppibus gladiis et lanceis preliantes. et cum tanta fortitudine res ageretur, cadebant hinc
et inde quidam uulnere, quidam morte prostrati.

Heu dirum et nefarium bellum, ubi spreta lege nature pater in filium et filius in
patrem armabatur, frater in fratrem, amicus in amicum scelestis manibus crassabatur!
non illud erat hostile, sed domesticum et ciuile certamen.

Vbi autem pars magna diei armorum stridoribus et contrariis congreſionibus fuisseſ
expensa, euentus uictorie hinc inde dubius oberrabat. sed eo iam certamen erat deductum,
ut Spalatensium preualentibus turmis excussa esſet pugnantium aties de puppi hostilis
galee et usque ad medium depulsa. et cum prope iam esſet, ut Spalatina iuuentus insiliret
ad eos, ecce una ex Liburnis Spalatensium, in qua melior pugnantium erat manus, fortiter
remis impulsa percussit unam ex Liburnis Traguriensium, que religata erat a latere maioris
galee, uenitque rostrum per medianam ratem inter remos. tunc hii, qui erant in Traguriensium
ligno, insultu hostium tremefacti, ascenderunt ad galee presidium, et lignum, cui
insederant, subleuatum est; rostrumque Spalatine Liburne ita tenaciter hesit tamque for-
titer stetit, ac si clavis ferreis fuisseſ affixum. cumque multo conatu temptaretur auelli, nil
profuit, sed sic non homine, sed Deo capta permansit. hostes uero, desuper imminentes,
non desistebant homines obruere lapidibus, prosternere iaculis, donec, insilientes in eam,
totalem ex ipsa uictoram optinerent. interim autem mare, ad incrementum suo more sur-
gens, fecit enatare trierim, et prospero aquarum cursu cum insperate prede tripudio ad

propria deuicti sunt. sed cum Spalatensium classis iterum uellet prelium uictoribus instaurare, ingruentibus iam nocturnis tenebris intercepta tristis et merens ab hoste discessit. capta est tunc Spalatensium ratis et LX fere de melioribus ciuitatibus, et omnes, ar(c)tis compedibus astricti, carceris sunt custodia mancipati.

Ecce, quomodo fatorum series non opinione humana, sed diuina dispositione procedat, ut de sua uirtute confisi bello succumberent et de suis uiribus desperantes ex hostibus triumpharent. quia non in multitudine exercitus uictoria belli, sed de celo est fortitudo. discant posteri, quam durum sit contra stimulum calcitrare! cum hii, qui nuper, conculcando statuta Ecclesie, quasi uictores de imbellibus clericis exultabant, nunc, a despctis hostibus deuicti, probroso carcere penas luunt. nichil enim, ut ait Scriptura, in terra sine causa fit. sic namque succendentibus rebus completum uidetur, quod in persona Ecclesie dicitur per prophetam: ‘misit de celo et liberauit me, dedit in oprobrium conculcantes me’.

Quid uero de aliis male gestis refferam bellis? cum propter ipsius potestatis insolentem temeritatem, immo propter peccata ciuium, quot capti, quot gladiis trucidati, quot equore submersi tunc fuerint ciues, flere magis libet, quam aliquid dicere. etenim cum quibusdam Sclauis confederati Tragurienses, nunc clam, nunc palam nostratis offendentes, cedes et predas plurimas faciebant et, quorsum se terra marique uertebant, letis successibus exultabant. e contrario Spalatensisbus cuncta cedendo sinistre, de die in diem ad deteriora uergebant. nam quasi miraculose gestum est, ut recte trigesimo die, quo Ecclesie iura perturbare temere presumpserunt, in illo nautico bello succumberent. et cum die Louis post Epifaniam temeratus ab eis fuerit status priuilegiu clericalis, die Louis in carni(s)priuio, die Louis in Albis Pascalibus, die Louis in octauis Pentecostes pessimos belli euentus et infelices casus personarum et rerum passi sunt. et quorum antecessores nudis pedibus a Spalatensisbus pacis federa olim rogauerant, plurima seruitia et honoris obsequia tamquam maioribus impendentes, nunc uice uersa ciues nostri, dati eis in predam, eorum pacem coacti sunt exoptare. sic ergo completum est in eis illud prophete Zacharie oraculum, ubi de clericis dicitur: ‘qui tangit uos, tangit pupillam oculi Mei’; et post hec, quasi quereretur, quo genere uindicte tales sunt puniendi, subiungit dicens: ‘extendam manum Meam super eos, et erunt in predam his, qui seruiebant sibi’. cessen ergo gloriari uanitas humana, cum in rebus bellicis sola uirtus operetur diuina, dicente Domino per prophetam: ‘numquid gloriabitur securis aduersus eum, qui secat in ea?’ et cetera. unde enim euentus ille inopinabilis, nisi Deo disponente, processit, ut in illo certamine, cum piratis nuper gesto, quod nulli pene placuit, leta successit uictoria; et in hoc, quod nulli pene displicuit, tristis casus euenit?

His ita gestis potestas, ad propria recessurus, ad ecclesiam accessit et seditionis scandalum, quod in electionis processu per prauos homines nasci permiserat, humiliiter est confessus et ueniam postulauit. hoc idem confessus est in plena contione publici Palatii, asserens, quod capituli factum fuisset legitimum, sed praua et peruersa importunitas laycorum.

Tunc Spalatenses, de suis uiribus diffidentes, de Ninosclaui bani Bosenensis potentia plurimum sunt confisi. quem aduocantes et sumptus ei ex publico ministrantes, etiam ciuitati in comitem prefecerunt. ipse autem, ueniens multis et fortibus constipatus uiris, abiit cum Spalatensisbus ad campum Traguriensem, ubi, per duas fere (h)ebedomadas con-sidentes, succiderunt uineas, secuerunt arbores, omnia sata et culta uastantes.

Inde uero recedens abiit in terram suam, tradita sui regiminis uice cuidam cognato suo nomine Ricardo, qui erat Calaber natione. reliquit etiam pro ciuitatis tutella unum de filiis suis cum optima equitum turma.

Sed Tragurienses, obduratis animis, noluerunt relaxare captiuos, sed missa legatione ad regem narrauerunt ei cuncta, que facta fuerant per banum cum Spalatensibus in campo eorum. rex uero, his auditis, iratus est ulde statimque uocans quemdam ducem suum nomine Dionisium, uirum potentem, qui erat banus totius Sclauonie et Dalmatiae, misit eum cum B(artholomeo) Quinqueecclesiensi episcopo et cum quodam comite Mic(h)aele et cum multis aliis Hungarie proceribus, imperans eis districte, quatenus in Dalmatiam uenientes, quantumcumque possent, rigidam de Spalatensibus exercerent uindictam. alium exercitum misit ad ulciscendum bani Bosinensis temeraria facta.

Spalatenses etiam miserunt legates ad regem, excusantes se et factum, quanta uerborum lepiditate poterant, palliantes. sed rex, dolorem sui cordis callida responsione dissimulans, finxit se non multum curare de talibus, remisit eos ad propria. et quia ecclesia pastore uacabat, petit, ut eligeretur Hugrinus Cesmen(sis) prepositus in archiepiscopum ecclesie Spalatensis, asserens, quod propter ipsius nobilitatem et scientiam tota florebit ecclesia, et ciuitas, eius suffulta consiliis de multis anxietatibus indubitatum consequeretur solamen.

Reuersi nuntii responsa regis cum gudio retulerunt, nullum tamen super facto huiusmodi regale tulerunt rescriptum. ciues uero, hec audientes et credentes omnia ueritate constare, statim ad archidiaconum et capitulum accesserunt et imperantes potius, quam consulentes, petebant, ut in continentि celebraretur electio cum eisdem. archidiaconus uero, quia non ignota sibi erat insolentia Hugrini, non acquiescebat laycali instantie, dicens, quod electio non est celebranda precipitanter et cum secularium tumultu, sed matura deliberatione fratrum et religiosorum uirorum. sed layci, suo more in iurgia prorumpentes, conabantur hec a clericis per uiolentiam extorquere. uerum dimisso conuentu comes Ricardus, Murgia iudex et ceteri de consilio, abeuntes ad cameram ecclesie, per uim acceperunt bullam capituli, conniuente eis Fusco presbytero cum tribus aut quatuor nequitie sotis; et, asportantes eam, conscripserunt litteras sub nomine capituli, bullantes eas falso, miserunt duos ex nobilibus, qui, se procuratores capituli asserentes, electionem ad regis libitum celebrarent. sicque factum est. abierunt ad regem nuntii, false legationis prosequentes mandatum. et quia tunc erat rex in partibus Sclauonie, cito reuersi sunt, dicentes electionem se de Hugrino fecisse et regem ciuitati esse placatum et magnam ab eo gratiam fore ciuibus repromissam.

Sed uulgo dicitur: 'mandatum curtos habere pedes, parum potest procedere, cito deprehenditur'; non enim bono peraguntur exitu, que malo sunt principio inchoata. nam qui regem placatum dixerant, uerius dicere poterant, Regem Regum Dominum ausibus fere talibus ad iracundiam prouocatum. qui enim gratiam se iactabant ciuibus detulisse, dirum magis incendium et excidium fere toti patrie detulerunt.

Etenim non duabus ex integro elapsis (h)ebdomadibus descendit dux Dionisius cum principibus supra dictis et, coadunato exercitu copioso Hungarorum, Dalmatinorum et Sclauorum, uenit et castra metatus est in Salona. tunc Spalatenses, accedentes ad eos, multis exeniis et blandis alloquiis eorum demulcere pectora satagebant. sed ipsi, regium exequentes edictum, non rectis oculis aspiciebant ciues, sed, aspera comminantes, petebant obsides et magnam pecunie quantitatem. sed cum graue uideretur ciuibus a statu sue cadere libertatis, allegabant priuilegia, quibus eorum ciuitas a tali exactione

debebat esse libera et immunis. ceterum ipsi, priuilegiorum lege contempta, ad exhibitionem dictarum rerum tota ciues instantia perurgebant. uerum, cum Spalatenses omnino facere denegarent, commouit se uniuersus exercitus et prope ciuitatem accessit. anno Domini millesimo CCXLIII, quarto Idus Iulii factum est ingens prelum in suburbio Spalatino. totus namque exercitus, per aties ordinatus, cepit circa maceriam preliari. diuiserunt autem se Hungari per cuneos et steterunt cum bano procul, episcopus cum atie sua, Philetus prepositus cum sua, Tragurienses cum sua, castellanus etiam Clisen(sis) cum sua et alii plures. tunc, appropinquantes macerie, querebant aditum, unde intrandi facultatem haberent. sed Spalatenses, undique circumfusi, hostilem impetum iaculis et lapidibus longius propellebant. at uero Tragurienses, qui erant gnari locorum, circumeuntes ex occidentali parte ascenderunt ad pedem montis et ceperunt in ea parte committere prelum macerie, que secundum loci situm inualidior erat et pauciores oppugnatores habebat. tunc, stantes ex aduerso macerie, excelsiores fuerunt his, qui maceriam defendebant; et, lapidum multitudinem proiicientes in eos, compulerunt interius ad planum descendere. et quia conciues non audebant alia loca deserere, per que fuerant ordinati, non potuerunt illis prestare succursum. mox ergo Tragurini, maceriam condescendentes, ceperunt instare acriter his, qui, iam inferius stantes, non sinebant eos descendere et ulterius pertransire. sed cum multitudo magna confuso ordine et cum impetu ascendisset, statim maceria sub eorum pedibus diruta est et in planum redacta. uidens autem uniuersus exercitus, quod uia esset latius patefacta, cateruatim omnes ad loci illius aditum confluxerunt et, in suburbium irruentes, usque ad muratas edes cum ciuibus manu ad manum pugnando uenerunt. cesi autem fuerunt ex Spalatensibus usque ad X uiros, de Hungaris uero et Sclauis mactati fuerunt ferme homines triginta. sic autem, quoniam debile fuit macerie munimentum, non potuit tante multitudini obsistere, peccato ciuium pregrauante. tunc introgressi hostes statim apposuerunt ignem ex parte occidentali et, zephiri aura perstrepente asperius, omnes domos ligneas et uimineas breui spatio combusserunt, uentoque flamarum globos uiolentius deprimente aduste sunt domus lapidee quasi XX. et ita die illo quingente et eo amplius edes intra septa macerie conflagraron. uidentes autem ciues uirtutem ignis uehementius excrescere flamarumque copiam de domo im domum uorando transire, ingenti sunt pauore perculti, metuentes, ne forte domibus suburbanis exustis totam ciuitatem uorax flamma corriperent.

Ille dies putatus est Spalato ultimus illuxisse. tantus enim quosdam inuaserat mestus, ut Murgia, qui erat inter ciues ditior et loquatior, asportatis pecunie sacculis ad quasdam naues, diceret deditio[n]em Hungaris faciendam. alii uero, uigore spiritus confortati, timiditatem eius uerbis asperis increpabant. aduerserante iam hora et inimico cessante incendio, miserunt Spalatenses ad Hungaros pacem suppliciter postulantes. sed banus, de uictoria letus, de suorum uero cede non modicum mestus, adhuc minaciter respondebat. sic dies illa luctuosa satis tristisque discessit. sequenti uero die uidens banus et ceteri principes, quod inter structuras murorum non sic foret tuta congressio, sicut externo fuerat inter maceriarum fragilia et uilia munimenta, uocatis Spalatensibus cepit cum eis de pace tractare. Spalatenses uero, uidentes se in ar(c)to positos, hinc hostilibus circumseptos cateruis, inde Tragurii ducentos ciues carceribus mancipatos, condescenderunt ad omnia, ineuitabili necessitudine coar(c)tati. pacti namque sunt dare fisco regio sexcentas marcas argenti et sex filios nobilium in obsides tradere ad sue fidelitatis constantiam comprobandam. principes uero promiserunt firmiter, quod re-

formata pace cum Traguriensibus totalis relaxatio fieret captiuorum, aliis quibusdam interpositis articulis, quos hic inserere opus non fuit.

Et sic predicti principes infecto negotio ad propria sunt reuersi. at uero Spalatenses, de Hugrini potentia freti, credebant per ipsum omnes casus suos ad integrum restaurari. tunc, adeuntes archidiaconum cum capitulo, instabant, ut electioni assensum prebentes pro electo mittere festinarent. sed non acquiescebat archidiaconus cum ceteris, scientes, quod talis electio nullius erat ualoris, cum foret in maximum opprobrium Ecclesie attemptata. sed hi, qui pestifero adhuc inuidie ulcere tabescebant, non putabant archidiaconum iusticie zelo moueri, sed credebant, quod ad se rem traheret et adhuc electionis preterite spei sibi fiducia superesset. tunc iudex Murgia, Fuscus presbyter et ceteri, quos prae intentionis uexabat inscitia, concitantes populum, ceperunt urgere archidiaconum, ut ipsem personaliter ad ducendum electum proficiendi deberet. archidiaconus ergo, licet displiceret electi persona et maxime false electionis processus, ne qua tamen malitie cauillatio crederetur, condescendere decreuit; sed nullo modo prius ire acquieuit, donec ipsimet temeritatis autores proprio confiterentur ore, quod in subreptionem bulle et in cunctis falsitatis processibus contra Deum et contra animas suas facere presumpsisserent. sic ergo abiit archidiaconus non tam uoluntarius, quam coactus et, sociatus Iohanni Vitalis layco, in Hungariam est profectus. ibi in presentia domini Bele regis et eius curie qualitercunque Hugrinum denuo elegit. cui rex ibidem concessit comitatum ciuitatis Spalatensis et dominium insularum cum quibusdam aliis rebus.

Reuersus igitur archidiaconus ad propria non inuenit uiuos Fuscum et Murgiam et quosdam alios, qui in depressionem ecclesiastici iuris nequiter et perperam plus ceteris contendebant. rex uero, apud Vranam positus circa pascale festum, susceptis a Spalatensibus quinque millibus librarum relaxari fecit cunctos captiuos. et dominus Hugrinus archielectus, cum magna familia equitum et clientum ueniens, archiepiscopale domicilium habitaturus intravit. postea uero, toto elapo triennio, iste Hugrinus ex mandato apostolico consecrationem suscepit in ecclesia Beati Domnii per manum istorum suffraganeorum suorum: uidelicet Treguani Traguriensis, Nicolai Farensis, Bartholomei Scardonensis et Philippi Seniensis episcoporum, anno redemptionis millesimo ducentesimo quadragesimo septimo, XII Calendis Octubris, gerens annos natu circiter XL. fuit autem utraque peditus dignitate, archiepiscopatus et comitatus, nec his contentus ad altiora semper et ditiona toto mentis desiderio an(h)elabat. erat autem sanguinis nobilitate turgidus, iuuени calore pomposus: stature proceritas et faciei uenustas, quibus ceteros precellebat, non permittebat eum mediocria de se sentire. secularibus quidem negotiis totus intentus, ecclesiastica uelud superflua quedam et minoris cure indigentia segniter procurabat. ita demum omnia, studio mundane deditus cenodoxie, non sapientum, non religiosorum appetebat consortia, sed armatorum circa se cateruas habere gaudebat. uerum cum pro militaribus stipendiis domestice sibi non sufficienter facultates, tendebat manum ad aliena et illicita, cupiens in uictu, uestitu et multitudine clientele Hungaricorum prelatorum se copiis coequare. sic autem tam clericis, quam laycis atque monasteriis durus exactor et onerosus dominator erat. temptauit autem omnia iura canonicorum substrahere totasque quatuor decimales portiones ad usum proprium retorquere, sed obstante archidiacono cum ceteris non ualuit, nisi portionem pauperum dumtaxat, contra predecessorum suorum consuetudinem, usurpare. et quia non permittebatur de rebus Ecclesie suam ex toto explore cupidinem, nulla caritatis connexio eorum animos in consensum mutuum constringebat, sed dira discordie pestis eos sepius in contentionum scandala concitatbat. layci uero nichilominus de ipso sua spe fuere frustrati; nam cum putarent eum contra inimicos ciuitatis

fortem ac bellacem futurum, ipse e contrario, mitem et pacatum se gerens cum eis, omnem austertatis sue rigorem in ciues suos exercere uolebat. erat autem bonis turbulentus et minax, prauis uero munificus et amicus. ita quidem contigit, ut omnibus grauis et intolerabilis uideretur, ob quam causam ipse semper contra ciues et ciues contra ipsum maliuolentie suspitiones gerezabant. consecratus tandem, ut predictum est, misit prenominatum episcopum Senensem ad Domini Pape Innocentii Curiam, qui tunc manebat Lugduni, petens suppliciter, ut pallium ei mittere dignaretur. quo optento reuersus est episcopus palliumque tradidit ex mandato apostolico in manibus Bartholomei Scardonensis episcopi eidem archiepiscopo assignandum. idem tamen episcopus, licet iam relicto seculo fratrum minororum religionem intrasset, uocatus tamen Spalatum uenit pallioque, ut ei mandatum fuerat, Hugrinum archiepiscopum inuestiuit.

Hiis diebus contigit quemdam fratrem Iohannem natione Hungarum de ordine predicatorum eligi in episcopum ecclesie Scardonensis. qui, presentatus archiepiscopo in illis tunc partibus existenti, confirmationem ab eo suscepit secumque duxit ad metropolitanam ecclesiam consecrandum misitque et uocauit suffraganeos, cum quibus eadem erat consecratio celebranda.

Eo autem temporis articulo infelix Hugrinus graui languore corripitur et ingrauescente paulatim morbi feroore undecimo die ad extrema uite peruenit. sic autem contigit, ut pridie, quam prima uice decoratus pallio consecrationem eiusdem episcopi celebrare uolebat, cum eodem pallio ad tumulum est delatus et ita duntaxat funereas pompas, non autem diuina potuit sacramenta pallio decorare. illis autem diebus, cum in lecto infirmitatis decumberet et iam de uita pene penitus desperaret, uocauit fratres de capitulo et in eorum presentia satis bene et ordinabiliter condidit testamentum; coram quibus et coram aliis religiosis uiris mirabiliter de peccatis compunctus, publice de quibusdam excessibus est confessus. nichilominus autem, cum multis lacrimis et gemitibus ualidis secreta confessione coram suo confesore penitendo, uehementer afficiebatur, de omnibus, si superuueret, satisfactionem omnimodam promittendo, nec semel, sed pluries in ipsis diebus confitebatur. fuerat enim uir litteratus et naturali facundia preditus et maxime in diuina pagina eruditus. studuerat enim apud Parisios annis fere duodecim in Theologica Facultate, subministrante sibi scolasticos sumptus Vgrino Colocensi archiepiscopo, patruo suo. emerat enim sibi cum multa quantitate pecunie totum corpus Biblie cum commentis et glossis, sicut solet legi a magistris in scolis.

Quo defuncto et apud ecclesiam fratrum predicatorum honorifice tumulato suffraganei, qui ad consecrandum Scardonensem episcopum conuenerant, eiusdem archiepiscopi exequias celebrarunt, et frater Iohannes, qui in episcopum uenerat consecrari, per electionem unanimem in archiepiscopum extit postulatus. prefuit autem Hugrinus a die consecrationis sue usque ad diem sepulture anno uno, mensibus duobus, diebus decem.

XLVI.

DE ROGERIO ARCHIEPISCOPO

Cum autem ad prosequendum electionis negotium ad Domini Pape Curiam nuntii quererentur, uix inuenti sunt duo, qui hoc onus assumerent: Desa Corui canonicus et Dragus nepos Sabaci, Spalatensis ciuis. adeo uidebatur omnibus graue et pericu-

losum usque ad Gallias pergere, quia Dominus Papa Innocentius Lugduni eo tempore morabatur. propter discordiam siquidem, que inter ecclesiam et Fredericum Imperatorem agitabatur acriter, grande uiarum discrimen illuc pergentibus imminebat.

Tunc predicti nuntii, iter arripientes, abierunt per Lombardiam cum multa cautela. illuc tandem peruenientes et legationem, sicut eis iniunctum fuerat, procurantes, per totum ferme annum in prosecutione negotii occupati fuerunt. quia uero periculum ac sumptuosum erat iterato pro facto huiusmodi legationem mittere, metuentes, sicut et contigit, ne forte, quod factum fuerat, non deberet admitti, — hoc electores in petitione adiecerunt, — ut, si postulatio facta Summo Pontifici non placeret, alium ad regimen Spalatensis ecclesie cum plenitudine pontificalis officii mitteret secundum sue arbitrium uoluntatis. sicque factum est, ut, cassata postulatione predicta, mitteret Appulum quemdam de partibus Beneuentanis, Rogerium nomine, ex oppido, quod Turris Cepia uocatur. fuerat autem clericus, capellanus cuiusdam cardinalis Iohannis Toletani, quem frequenter pro suis et ecclesie negotiis procurandis in Hungariam mittere solitus erat. idem autem Rogerius tempore Tartarorum ibidem inuentus est et in eorum manus incidens et inter ipsos per biennium fere, sub spetie alicuius uilis et pauperis serui delitescens, uix euasit mortis incursum. cum autem ad suum dominum reuersus fuisset, cepit idem cardinalis ad ipsius promotionem satis uigilanter intendere et ipsum in notitiam et gratiam Domini Pape deuenire fecit. consecratus tandem et palliatus recessit de Curia et transiens per Lombardiam deuenit Venetias, ibidem aliquantam faciens moram emit, que sibi erant necessaria. uiginti fere annis in Romana Curia commorando non paruam cumulauerat pecunie summam. inde iter arripiens uenit per Carinthiam et transiens per partes Aquilegie a domino Bertholdo patriarcha honorifice susceptus est. quem curialiter pertractans dedit ei conductum per totam suam diocesim, expensas affluenter subministrando, quo usque fines regni Hungarie attigisset. ingressus autem partes Pannonie, uenit in Hungariam et, pergens ad domini Bele regis curiam cum commendaticiis Domini Pape litteris, exposuit seriem negotii, qualiter ad regimen Spalatine ecclesie fuerat destinatus. non autem placuit regali celsitudini, quod factum fuerat circa ipsum, non modicum ferens indigne, quod promotus fuerat preter ipsius conscientiam et assensum. dissimulato tamen indignationis motu ad sedem suam archiepiscopum pacifice abire permisit.

Venit autem cum uiginti equitibus, cum capellanis et familia, et, secunda dominica de Quadragesima ciuitatem ingrediens, cum magna cleri et populi alacritate susceptus est.

Euit autem iste Rogerius archiepiscopus uir satis industrius et in augendis rebus temporalibus multum sollicitus et intentus. cepit autem reparare domos et cameras episcopii, easque studiosius decorare. forinsecus autem fecit cenacula et solaria trabibus et asseribus satis artificiose compacta, que magis ad apparentiam, quam ad indigentiam uidebantur constructa. cellas uero uinarias necessariis et nouis utensilibus adornauit. edificauit in Salone fluuio molendina; posuit aratra; acquisiuit equos et animalia; et, quia propter inopiam rei familiaris non sufficiebat ad omnia, multis ecclesiis et monasteriis erat plurimum onerosus. multum denique conabatur honorifice uiuere, preciosam habebat suppelectilem, sumptuosas uolebat uestes et lectisternia. pro maiori parte anni domi residebat nec facile egrediebatur ad publicum, nisi clericorum et clientum honesta comitante caterua. mundam nitidamque uolebat tenere mensam, maxime quando hospites aderant. solebat namque aduentantes ex diuersis ciuitatibus nobiles ad

conuiuum inuitare eisque satis affluentes preparationes apponere satagebat. quando uero ad uisitandam prouinciam egrediebatur, uolebat semper aliquos de canonicis et de ciuibus in sua soetate habere.

XLVII.

DE ADVENTV REGIS CORADI

Per idem tempus rex Coradus, filius quondam Friderici Imperatoris, exiens de Germanie partibus, ad capescendum Sicilie regnum properanter iter agebat. is cum non paucis trieribus nauigans per ora Dalmatici littoris pacifice uehebatur. suscipiebatur uero magnifice a ciuitatibus, ubicumque applicare uolebat, et tamquam prepotens rex honorabatur a cunctis. sed quia pater suus ab Innocentio Papa in concilio Lugdunensi fuerat condempnatus et imperiali dignitate cum omni sua prole priuatus ac anathernatis mucrone percussus, cum idem Coradus ad portum Spalatine ciuitatis applicuisset, Rogerius archiepiscopus, ipsum sentiens, quod uellet ingredi ciuitatem, fecit claudi ecclesias et ab omnibus cessare diuinis. ipse autem festinanter foras egrediens cum Thoma archidiacono et cum quibusdam de senioribus secessit ad uillas, ibique tamdiu demoratus est, quamdui rex ipse in ciuitate resedit. uidens autem rex, quod archiepiscopus eum uitabat, non modicum tulit indigne ex eo maxime, quod de suo regno natus in his partibus presulari dignitate fuerat sublimatus. cum autem ciues Spalatenses ipsum gratander suscepissent et fecissent eum in domibus episcopii hospitari, rex idem, uersando scrinii cartulas, quas ibidem reperit, multum sollicite perquirebat, si forte aliquod inueniretur scriptum, ex quo posset ipsum de infidelitate sui regis infamie neuo notare. alias autem non modicas minas intentabat eidem. uerum illic paucorum dierum moram faciens, uento flante secundo in Apuliam est transuetus. et archiepiscopus ad sedem suam reuersus est.

XLVIII.

DE ADVENTV BELE REGIS SECVNDO

Rex autem Hungarie Bela, sui regni reuisendo confinia, descendit per Chroatiam ad Dalmatiae ciuitates, fecitque sibi parari hospitium apud ecclesiam Sancti Petri, que est inter Salonam et Tragurium, ibique resedit non paucis diebus cum magno diuersarum gentium comitatu. confluebant autem ad eum, tamquam ad dominum, undique multudo populi propter diuersas causas apud ipsum expediendas. tunc ascendens galeam uenit ad portum ciuitatis Spalatensis, ingressusque in eam cum multa ambitione, sicut rex regalia gerens insignia, magna cleri et populi exultatione susceptus est. mansitque die illa et nocte in Palatio Nicolai Duimi; ciues uero, ad ipsum frequenter accedentes, ualde benigne suscipiebantur et audiebantur ab ipso, affabilem se ac serenum eis plurimum exhibendo. tunc cepit eis, non animose sed moderata allocutione, improperare de promotione archiepiscopi, uidelicet quod hominem alienigenam et ignotum, non de

suo regno, et preter ipsius conscientiam et assensum uoluerunt antistitem habere. sed cum ciues se multiformiter excusarent, rex factum equanimiter tulit, mandans eisdem, dumtaxat laycis, et eosdem astringens uinculo iuramenti, quod de cetero tale quid facere nullatenus attemptarent. uerum tamen eumdem archiepiscopum, quamdiu hic stetit et quotiens ad ipsum in Hungariam est profectus, debita semper ueneratione tractabat, ipsum ad se crebro uenire faciens, et cum eodem amicabiliter colloquia faciebat. demoratus est autem Bela rex apud Sanctum Petrum multis diebus. a ciuib[us] autem nostris pluribus est honoratus delitiis, quos regratians affatim eosque cum plenitudine sue gratie relinquens, ad Hungariam reuersus est.

XLIX.

DE ADVENTV REGINE

Aliquantis autem transcursis annorum curriculis domina Maria regina, Grecorum Imperatorum stirpe progenita, descendit ab Hungaria per Pannonie et Chroatie partes iter faciens, ex ea uidelicet causa, quia fidelitatem requirebat ab illis gentibus filio suo Bele, adhuc in puerili estate constituto, quem super illas partes ducem prefecerat, quod dominium ei naturali iure competit, utpote qui secundus erat regis filius, primogenito iam Stephano Hungarici regni dyademate insignito. uenit autem cum magno principum ac militum comitatu et in castro Tiniensi resedit, ibique conuocatis omnibus illarum regionum proceribus habuit cum illis de predicta causa colloquium.

Illiis autem diebus contigit, quod quidam de custodibus castri Clisie tempore messem descendentibus Salonam ceperunt in aliquibus locis diripere Spalatensium fruges. quod cum in ciuitate auditum fuisse, cucurrerunt aliique indiscrete audacie iuuenes, non ex ciuitatis mandato, sed stulticie calore succensi, quasi ad propulsandam iniuriam, et uiolentiam uolenter repellendam exierunt. peruenientes ad ipsos ceperunt rixari cum eis. in qua rixa duo Hungari perempti sunt.

Quod cum ad aures regine deuenisset, irata est ualde statimque Tiniense deserens castrum, turbulenta nimis minax, ad summendam de Spalatensibus uindictam totis uiribus properabat. set cum ipsi presensissent, quod regina pessimum gestaret propositum, miserunt ad eam nuntios, supplicantes et satisfactionem ad ipsius beneplacitum promittentes postulabant, ut non indignatione commota, sed placata et pacifica ad fidèles suos accedere dignaretur, cum facinus illud non ex deliberatione communi, set casu contingente perpetratum fuisse; nec ad eorum culpam referendum erat, qui pro defensione suarum rerum exierant, sed ad illorum potius nequitiam imputandum, qui aliena diripere satagebant. sed ipsa, nichil ad rationabilem nostrorum excusationem flectens sui animi rigorem, uenit et posuit se in Clisie castro. inuentus autem ibi est Rogerius archiepiscopus, qui ascendens ad eam nitebatur pro se et pro ciuitate pacem et gratiam impetrare. sed ipsa, ex uerbis eius seuior facta, ad ipsius et ciuitatis odium multo fortius inflammabatur, suspicans de ipso, quod esset omnium inceptor malorum; et nisi amicorum subsidio recessisset de castro, paratum iam sibi a regina periculum imminebat. destinabant ad eam Spalatenses cotidie uiros religiosos et nuntios, mittentes exenia et delicias, si forte aliquo modo placari potuisset, sed ipsa obfirmato ad

ultionem animo ferocitatem sui pectoris ad clementiam nullatenus relaxabat. erat autem cum ipsa exercitus magnus Hungarorum, Sclavorum et Cumanorum, quibus precepit arma capere, ad ciuitatem descendere, predas animalium facere, domos incendere, uineas et agros inuadere, et (ut) cuncta, que possent, absque remedio deuastarent. Spalatenses uero, uidentes tam magnum sibi instare periculum, ceperunt uigilanter ad custodiam ciuitatis insistere, armis se ac opportunis obstaculis premunire, non foras quidem egredientes, sed ferro armati pre menibus excubantes. post dampna uero multa, que sui exterius intulerunt, uidens regina, quod nil posset contra ciuitatem ex violentia proficere, ad uersuta se contulit argumenta. finxit enim se iam fore placatam nichilque curare amodo de homicidio perpetrato, responditque benigne nuntiis ciuitatis, quod uellet de cetero cum eis ad pacis concordiam declinare et quod iam non deberent aliquem timorem habere. misitque cum eis tres uel quatuor comites et triginta fere milites, gladiis tantummodo circa femur dependentibus, sicut eis mos est ubique incedere, precepitque secretius ipsis, ut blandis uerbis ciues seducerent, et eos extra muros, quocunque possent ingenio, prouocarent, et quotquot possent, caperent, et ad castrum traherent, alioquin sine misericordia gladiis trucidarent. uenerunt autem nuncii cum gaudio nuntiantes dominam iam esse placatam, bona fide suaserunt ciuibus, ut exirent, quia dixerant Hungari, quod nollent ingredi ciuitatem, ne forte aliqua seditio oriretur, sed exeant maiores, ut cum eis pacis federa roboremus. crediderunt ciues uerbis pacificis et dolosis, nullas insidias suspicentes pro eo, quod regina uultu sereno uerba suasoria nuntiis protulisset, exierunt nichil metuentes, uidelicet iudices et consiliarii et alii non pauci, ueneruntque per Orientalem portam iuxta locum fratrum predictorum. sedentes autem cum eis et uerbis pacificis de concordia contractantes, Hungari mox dato signo insiluerunt et extractis gladiis arripuerunt quinque de ciuibus, uidelicet: Desam Michaelis iudicem, uirum senem et grandeum cum suo filio Nicolao ac nepote Michaele filio Leonardi, iudicem Iohanem Vitalis et iudicem Petrum filium Cerneche; quibusdam uero uulneratis, alii omnes, Deo prestante auxilium, de manibus ipsorum elapsi sunt et euaserunt.

Audiens autem Bela rex omne malum, quod regina Spalatensis irrogauerat, ualde indoluit; et protinus misit duos uiros sapientes et religiosos de ordine fratrum minorum, qui eam a seuitia sua compescerent, et ad Hungariam celeriter reuocarent. sed ipsa in suo rigore perdurans, captos nobiles et ignobiliter ac inhumaniter ad castrum tractos in obscuro carcere fecit detrudi. at Spalatenses mestiores effecti, quod de talibus fraudulentius oportunam nescierunt adhibere cautelam, cum eis sepius ab amicis persuasum fuisset, ut sibi circumspectius precauerent, tristes iam et confusi, miserunt et remiserunt ad eam suppliciter postulantes, ut nobiles, quos absque culpa capi fecerat, misericorditer relaxaret. sed ipsa nullatenus acqueuit; uerum tamen, ut uidebatur aliquantulum mitigata, dedit consilium, ut ad dominum regem nuntios idoneos destinarent, spondens se apud ipsum efficaciter intercessuram. tunc ipsos captiuos de castro Clisie transferens ad Tinimum, ibidem eos artissime custodie mancipauit. et sic ipsa ad Hungariam est regressa.

Spalatenses uero miserunt Thomam archidiaconum et Marinum, cognomento Bonaiunctam, in Hungariam illico post reginam. qui uenientes illuc, et data copia coram domini regis presentia constituti, ibidem residente regina cum legationis seriem, ut erat congruentius, perorassent, regina, que se spoponderat pro captiuorum

liberatione apud maiestatem regiam intercedere cum effectu, cepit Spalatenses accusare de multis. rex autem nimis credulus uerbis sue uxoris respondit, quod non acquiesceret petitioni Spalatensium, nisi darentur ei uiginti quatuor obsides de melioribus ciuitatis. archidiaconus autem, allegans tenorem priuilegii, quod ab antiquis regibus ciuitas optimuerat, de obsidibus dandis consentire nullatenus uoluerunt. et sic infecto negotio ad propria sunt reuersi.

Post hec missus est Rolandus banus tractare cum ciuibus, qui ueniens aperuit eis regale propositum, quod non aliter conciues suos de carcerali poterant erumna eripere, nisi traderentur ad regis custodiam ad minus duodecim obsides, quos rex ipsemet delegisset. uidentes autem se Spalatenses tali necessitate constrictos, acquieuerunt regie uoluntati. et cum rex et regina descendissent per Sclauoniam, et uenissent et consedissent in oppido, quod Bichicum appellatur, miserunt Spalatenses duodecim pueros per manus archidiaconi Duimi Cassarii et Nicolai Duimi. qui, uenientes illuc in die sancto Pasce, assignauerunt pueros ad manus regis et regine, recipientes ibidem pro comite, secundum quod a ciuibus electus fuerat, predictum Rolandum banum; pueros uero suscepserunt alacri animo rex et regina, pollicentes se benigne agere cum eis et quod non diutius ipsos detinerent. et sic captiu, qui per biennium fere in carcere non meritam luerant penam, liberati sunt et ad propria redierunt.

Iam uero de transitu Rogerii archiepiscopi disserendum esse censem ad narrationis ordinem redeamus.

Prefuit autem annis fere sedecim. ad ultimum quidem podagrico languore correptus, toto pene bienio in doloris stratu decumbens non nisi alienis manibus poterat se mouere. intumuerant denique pedes eius et profluenti sanie tabescabant ita, ut membris omnibus destitutus solo lingue officio utebatur. cum autem omnis spes salutis prorsus recessisset ab ipso, sentiensque sibi diem instare postremum, uocauit aliquos de maioribus capituli et ciuitatis et coram eis condidit testamentum, distribuitque omnia sua nepotibus et seruientibus, argentum, libros et uestes, preter duo uasa argentea et duos annulos aureos, que reliquit ecclesie ob memoriam sui. capitulo uero dedit unum scium argenteum deauratum et quosdam lebetes de metallo, et aliquam pecuniam fecit distribui pro anima sua; precepitque executoribus testamenti omnes fruges, unum, equos et reliqua, que remanserant in domo, distrahi et quedam sua debita expediri. prohibebat autem archidiaconus, dicens, quod non deberet prelatus testamentum de iure condere, nisi de rebus dumtaxat non ratione ecclesie acquisitis. sed ciues, miseratione commoti, permiserunt ipsum suam facere uoluntatem.